Le dernier – sixième chapitre „De ente et essentia” destiné aux êtres accidentels est strictement aristotélien. Le nom d'Avicenne, ni d'aucun autre savant arabe n'y est cité, ce qui ne signifie pas qu'il n'y a point de références à la philosophie d'Avicenne. Les spéciali-

³⁴Primus igitur non habet quidditatem (...). Primus no habet genus nec quidditatem. Cf. M. D. Roland-Gosselin, *Le „De ente et essentia”...*, 37, note 1.

³⁵M. Gogacz, *Problèmes contentus...*, 73.

³⁶Avicenna, *De anima*, V, c. 3, f. 14b. Dicit Avicenna quod individuatio animarum vel multiplicatio dependet ex corpore quantum ad sui principium, sed non quantum ad sui finem.

³⁷Avicenna, *De anima*, I, 1, f. 1b. Dicit Avicenna in principio libri sui de anima quod forma in rebus compositis ex materia et forma est differentia simplex eius, quod constituitur ex illa, non autem ita quod ipsa forma sit differentia, sed quia est principium differentiae, ut idem dicit in sua *Metaphysica*, V, 5, f. 90b.

stes fixent leur attention sur le „catalogue” des accidents juxtaposés par Thomas dans ce chapitre. Selon Mieczyslaw Gogacz et M.D. Roland-Gosselin au moins quatre „positions” de ce catalogue proviennent d’Avicenne.

CONCLUSIONS

L’analyse du traité „De ente et essentia” ne nous permet pas de conclure sur l’influence d’Avicenne sur toutes les oeuvres de Thomas d’Aquin. Mais il constitue selon nous une parfaite illustration de l’usage des textes d’Avicenne par Thomas. Il faut premièrement constater qu’Avicenne est situé par Thomas juste après Aristote, mais qu’il est traité comme un philosophe indépendant et non seulement comme le commentateur du Stagiryte. De même qu’Aristote, Avicenne n’est jamais critiqué – cette remarque se rapporte aussi aux autres textes de Thomas. Cela est d’autant plus significatif que dans „De ente et essentia” on conteste les conceptions d’Averroès et d’Avicebron; et dans la *Somme de Théologie* on critique même St. Augustin.

S’il s’agit de la problématique qui nous intéresse le plus, à savoir celle de l’„esse”, il semble que – malgré les références de Thomas à Boèce et même à Aristote – le réel chemin de la métaphysique existentielle de Saint Thomas d’Aquin mène à travers les textes et la pensée d’Avicenne. Ce que démontrent non seulement les phrases de ce grand Arabe citées dans „De ente et essentia”, mais essentiellement – le contexte de pensée avicennien de tout le traité dans lequel – comme nous le savons – Thomas pour la première fois formule sa métaphysique de l’être existant.